



# POLITICAL SCIENCE

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II

OMR Answer Sheet No. :

DEC-21/11

Roll No. :

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words : .....

110113

Question Booklet Si. No.

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 40

[Maximum Marks : 200

## Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A)  (B)  (C)  (D)  where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

### પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવેકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમ્યાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
  - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
  - કવર પૃષ્ઠ પર છપાવેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
  - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.  
**ઉદાહરણ :** (A)  (B)  (C)  (D)  કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લપેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્નકે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અલગ ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજીનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજીનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઇન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગેજી વર્જન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



110113

DO NOT WRITE HERE



## POLITICAL SCIENCE

### Paper – II

1. “The political theorist is essentially concerned with the discussion of what ought to be. His judgements are at bottom value judgements.” Who said this ?

- (A) Leo Strauss (B) David Easton  
(C) Alfred Cobban (D) Hannah Arendt

2. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I (Advocate)	List – II (Argument)
a. Peter Laslett	i. Revival of Political Theory
b. Alfred Cobban	ii. Decline of Political Theory
c. Neal Riemer	iii. Death of Political Theory
d. Dante Germino	iv. Political Theory in the doghouse

Codes :

- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i   | ii  | iv | iii |
| (B) | iii | ii  | iv | i   |
| (C) | i   | iii | ii | iv  |
| (D) | ii  | iv  | i  | iii |

3. Which of the following is not an essential characteristic of liberal political theory ?

- (A) The State is man-made and necessary  
(B) The State is natural and organic  
(C) The individual is the bearer of rights  
(D) Freedom is the natural condition of man

1. “રાજકીય સિદ્ધાંતકાર શું હોવું જોઈએ તેની ચર્ચા સાથે સંકળાયેલા છે. તેના તારણો મૂળભૂત રીતે મૂલ્ય-લક્ષી તારણો હોય છે” આ વિધાન કોણે કર્યું છે ?

- (A) લીયો સ્ટ્રાઉસ (B) ડેવિડ ઈસ્ટન  
(C) આલ્ફ્રેડ કોબાન (D) હાન્ના આરેન્ડ

2. યાદી-I અને યાદી-II ની તુલના કરો. નીચે આપેલા કોડ્સ માંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો

યાદી – I (પુરસ્કર્તા)	યાદી – II (દલીલ)
a. પીટર લાસલેટ	i. રાજકીય સિદ્ધાંતનું પુરૂથાન
b. આલ્ફ્રેડ કોબાન	ii. રાજકીય સિદ્ધાંતનો ક્ષય
c. નીલ રાઈમર	iii. રાજકીય સિદ્ધાંતની સમાપ્તિ
d. ડાન્ટે જર્મીનો	iv. ‘ડોગ હાઉસ’માં રાજકીય સિદ્ધાંત

કોડ્સ :

- |     | a   | b   | c  | d   |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | i   | ii  | iv | iii |
| (B) | iii | ii  | iv | i   |
| (C) | i   | iii | ii | iv  |
| (D) | ii  | iv  | i  | iii |

3. નીચે પૈકીનું કયું લક્ષણ ઉદારવાદી રાજકીય સિદ્ધાંતનું અનિવાર્ય લક્ષણ નથી ?

- (A) રાજ્ય માનવો દ્વારા બનાવેલું છે અને જરૂરી છે  
(B) રાજ્ય પ્રાકૃતિક અને જૈવિક સંઘટનાત્મક છે  
(C) વ્યક્તિ અધિકારોનો ધારક છે  
(D) સ્વાતંત્ર્ય એ માનવની પ્રાકૃતિક સ્થિતિ છે



4. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below.

List – I (Concept of Justice)	List – II (Thinker)
a. Justice as the interest of the strong	i. Robert Nozick
b. Justice as one person, one duty, one class, one work	ii. Aristotle
c. Justice as entitlement to use of personal property as deemed fit	iii. Plato
d. Justice as proportionate equality	iv. Thrasymachas

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

5. Which of the following statements is/are true of positivism ?

- Positivism aims to be value free and ethically neutral.
- Positivism patterns itself on the natural sciences in deciding about the right and wrong of issues.
- Positivism contends that statements are to be empirically tested by observation to assess their truth or falsity.
- Positivism affirms the place of cultural preferences and practices in the determination of the truth.

Select the correct answer :

- |                |             |
|----------------|-------------|
| (A) a, b and c | (B) a and d |
| (C) a, b and d | (D) only d  |

4. યાદી-I અને યાદી-II ની તુલના કરો અને નીચે આપેલા કોડ્સમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો

યાદી - I (ન્યાયની સંકલ્પના)	યાદી - II (વિચારક)
a. ન્યાય એટલે સમર્થનું હિત	i. રોબર્ટ નોઝિક
b. ન્યાય એટલે એક વ્યક્તિ, એક ફરજ, એક વર્ગ, એક કામ	ii. એસ્ટોટલ
c. ન્યાય એટલે યોગ્ય લાગે તે રીતે અંગત મિલકતના ઉપયોગ માટેની અધિકારીતા	iii. પ્લેટો
d. ન્યાય એટલે પ્રમાણસરની સમાનતા	iv. થ્રેસીમેકસ

કોડ્સ :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iv	iii	ii	i

5. વસ્તુનિષ્ઠાવાદના સંદર્ભે નીચે પેકીના કયાં વિધાનો / વિધાન સાચાં છે ? નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

- વસ્તુનિષ્ઠાવાદ મૂલ્ય-નિરપેક્ષ અને નીતિશાસ્ત્રની દ્રષ્ટીએ તટસ્થ બનવાનું ધ્યેય રાખે છે.
- મુદાઓમાં સાચું છે અને ખોટું શું છે તે ગઠકી કરવા માટે વસ્તુનિષ્ઠાવાદ પોતાને પ્રકૃતિક વિજ્ઞાનના મોડેલ પર ઢાળે છે.
- વસ્તુનિષ્ઠાવાદ એવી દલીલ કરે છે કે વિધાનોને ઈન્ફર્યાનુભવથી કરેલા નિરીક્ષણથી મુલવવા જોઈએ, તેમના સત્ય કે અસત્ય તપાસવા માટે.
- સત્યના નિર્ધારણ માટે વસ્તુનિષ્ઠાવાદ સાંસ્કૃતિક પસંદગીઓ અને વ્યવહારોનું પ્રતિપાદન કરે છે

સાચો જવાબ પસંદ કરો :

- |                |             |
|----------------|-------------|
| (A) a, b અને c | (B) a અને d |
| (C) a, b અને d | (D) ફક્ત d  |



6. Who among the following differentiated between being obliged to do something and having an obligation ?

- (A) H.L.A. Hart
- (B) Isaiah Berlin
- (C) John Locke
- (D) David Hume

7. Which of the following is not included by John Rawls in his theory of justice as fairness ?

- (A) Veil of ignorance
- (B) Distinction between ideal and non-ideal theory
- (C) Reflective equilibrium
- (D) Principle of minimum

8. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below.

**Assertion (A)** : According to Karl Marx, capitalism is essentially unjust and exploitative of human labour and therefore beyond correction.

**Reason (R)** : According to Karl Marx, the exchange and valuation of human labour by artificial capital is legitimate and just.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

6. નીચે પેકી કોણે કોઈ વાત માટે કર્તવ્ય હોવું અને કર્તવ્યના પાલન માટે ફરજ પાડવી એ બે વચ્ચે ભેદ કર્યો ?

- (A) એચ.એલ.એ. હાર્ટ
- (B) આઈસઈઆ બર્લીન
- (C) જોહન લોક
- (D) ડેવીડ હ્યુમ

7. નીચે પેકીનું શુ જોહન રોલ્સના " ન્યાય એટલે ઔચિત્યપૂર્ણતા " ના સિદ્ધાંતમા સમાવિષ્ટ નથી ?

- (A) અજ્ઞાનનો પડદો
- (B) આદર્શ અને બિન આદર્શ સિદ્ધાંત વચ્ચે તફાવત
- (C) પરાવર્તક સંતુલન
- (D) લઘુતમનો સિદ્ધાંત

8. નીચે બે કથનો આપેલ છે જેમાંથી એક વિધાન (A) અને બીજુ કારણ (R) છે. નીચે આપેલ કોડ્સમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.  
વિધાન(A): કાર્લ માર્ક્સના મત મુજબ મૂડીવાદ મૂળભૂત રીતે અન્યાયી છે અને માનવશ્રમનું તે શોષણ કરે છે એટલા માટે તેમાં સુધારો લાવી શકાતો નથી.

કારણ(R) : કાર્લ માર્ક્સના મત મુજબ કૃત્રિમ મૂડી દ્વારા કરવામાં આવતો માનવશ્રમનો વિનિમય અને મુદ્યાંકન ન્યાયી અને ઔચિત્યપૂર્ણ છે.

**કોડ્સ :**

- (A) (A) અને (R) બંને સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) (A) અને (R) બંને સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે



9. Which of the following are a correct representation of the features, of conservative political theory ?
- (A) Human imperfection; contractual state; absolute equality  
(B) Human perfection; absolute state; revolutionary change  
(C) Human perfection; absolute equality; radical change  
(D) Human imperfection; organic society; tradition
10. Which of the following is not a feature of the anthropocentric learning of ecological political theory ?
- (A) Man is positioned at the centre of the conceptualization of all political formulations  
(B) The language of nature is understood and recognized  
(C) Nature has been transformed completely into natural resource  
(D) The value of nature is measured purely in terms of utility
11. Which of the following is an advice given by Machiavelli to the Prince ?
- (A) Total abstention from immoral acts  
(B) Excessive generosity  
(C) Moderate behaviour  
(D) Excessive strictness
12. "The obligation of subjects to the sovereign is understood to last as long, and no longer, than the power lasteth by which he is able to protect them". Who said this ?
- (A) Thomas Hobbes  
(B) G.W.F. Hegel  
(C) Immanuel Kant  
(D) Karl Marx

9. નીચે પૈકી કયાં લક્ષણો રૂઢિચુસ્ત રાજકીય સિદ્ધાંતનું સાચું પ્રતિનિધીત્વ કરે છે ?
- (A) માનવીય અપૂર્ણતા ; કરાર આધારિત રાજ્ય; સંપૂર્ણ સમાનતા  
(B) માનવીય પૂર્ણતા, અમર્યાદ રાજ્ય; ક્રાંતિકારી પરિવર્તન  
(C) મનવીય પૂર્ણતા; સંપૂર્ણ સમાનતા; તળગામી પરિવર્તન  
(D) મનવીય અપૂર્ણતા; જૈવિક સંઘટનાત્મક સમાજ; પ્રણાલિકા
10. નીચે પૈકીનું કયું એન્થ્રોપોસેનિક દ્વારા દોરવાયેલા ઇકોલોજીકલ રાજકીય સિદ્ધાંતનું લક્ષણ નથી ?
- (A) તમામ રાજકીય સુત્રીકરણોની વિભાવનાના કેન્દ્રમાં માનવ છે  
(B) પ્રકૃતિની ભાષા સમજાય છે અને તેને માન્યતા મળેલ છે  
(C) પ્રકૃતિનું પૂર્ણ રૂપે પ્રાકૃતિક સંપદામાં રૂપાંતરણ થયેલ છે  
(D) પ્રકૃતિનું મૂલ્ય માત્ર તેની ઉપયોગિતાના સંદર્ભે આંકવામાં આવે છે
11. નીચેની પૈકી કઈ સલાહ મેકીયાવેલી દ્વારા રાજવીને આપવામાં આવેલ ?
- (A) અનેતિક કર્મોથી સંપૂર્ણપણે દૂર રહેવું  
(B) અતિશય ઉદારતા  
(C) મવાજ વર્તણૂક  
(D) અતિશય કડકાઈ
12. "પ્રજાનુ સર્વાભોમ પ્રત્યેનુ કર્તવ્ય ત્યાં સુધી હોય છે, અને તેની બાદ નથી હોતું, જ્યાં સુધી તેની સત્તા દ્વારા તે તેમને રક્ષણ આપી શકે છે" આ વિધાન કોણે કરેલ છે ?
- (A) થોમસ હોબ્સ  
(B) જી.ડબલ્યુ.એફ. હેગેલ  
(C) ઇમેન્યુઅલ કાન્ટ  
(D) કાર્લ માર્ક્સ



13. According to Rousseau, freedom is a reality when

- (A) People are represented by educated and politically aware men
- (B) People directly and actually take part in the process of law-making
- (C) People obey a sovereign leader committed to the development of society
- (D) People have free and fair democratic elections and audit

14. Below are two statements, one statement is labelled as Assertion (A) and the other statement is labelled as Reason (R). Select the correct answer from the choices given below.

**Assertion (A) :** In Rawls' theory of justice, the right is prior to the good.

**Reason (R) :** According to Rawls, the loss of freedom for some is made just by the greater good shared by all.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

15. "Violence can destroy power; it is utterly incapable of creating it." Who said this ?

- (A) Frantz Fanon
- (B) Antonio Gramsci
- (C) Mao Zedong
- (D) Hannah Arendt

13. રૂસોના મત પ્રમાણે સ્વતંત્રતા ત્યારે વાસ્તવિકતા બને છે જ્યારે

- (A) લોકોનું પ્રતિનિધિત્વ શિક્ષિત અને રાજકીય રીતે જાગૃત લોકો દ્વારા થતું હોય છે
- (B) લોકો ખરેખર અને સીધી રીતે કાયદાના ઘડતરની પ્રક્રિયામાં ભાગ લે છે
- (C) લોકોએ સાર્વભૌમ નેતાને અનુસરે છે જે સમાજના વિકાસ માટે પ્રતિબદ્ધ હોય છે
- (D) લોકોને મુક્ત અને ન્યાયી ચુંટણી તથા ઓડીટ પ્રાપ્ત થાય છે

14. નીચે બે કથનો આપેલ છે, જેમાંથી એક વિધાન (A) અને બીજું કારણ (R) છે. નીચે આપેલ કોડ્સમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

વિધાન (A) : રોલ્સના ન્યાય સિદ્ધાંતમાં અધિકાર શુભથી પહેલાં આવે છે.

કારણ (R) : રોલ્સના મત મુજબ, કેટલાક લોકોની સ્વતંત્રતાનો પરાભવ સર્વેના વ્યાપક શુભને કારણે વ્યાજબી ઠરે છે.

**કોડ્સ :**

- (A) (A) અને (R) બંને સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) (A) અને (R) બંને સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે

15. "હિંસા સત્તાનો વિનાશ કરે છે. એ એનું સર્જન કરવા મળે સંપૂર્ણ રીતે અસમર્થ છે." આ વિધાન કોણે કર્યું છે ?

- (A) ફ્રાંઝ ફેનન
- (B) એન્ટોનિયો ગ્રામસ્કી
- (C) માઓ ઝેડોંગ
- (D) હાના આરેન્ડ



16. Which of the following is not among the ideas advocated by John Locke ?

- (A) Limited sovereign State
- (B) Guarantee of natural rights of life, liberty and labour
- (C) Obligation to obey government based on freedom and consent
- (D) Equal and equitable distribution of property

17. Match List – I with List – II and select the correct option from the codes given below.

List – I (Author)	List – II (Book)
a. Jacques Derrida	i. <u>The Postmodern Condition</u>
b. Judith Butler	ii. <u>The History of Sexuality</u>
c. Jean-Francois Lyotard	iii. <u>Giving an Account of Oneself</u>
d. Michel Foucault	iv. <u>Of Grammatology</u>

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	i	iv	iii	ii

18. "A person may cause evil to others not only by his actions but by his inaction and in either case he is justly accountable to them for the injury." Who said this ?

- (A) Jeremy Bentham
- (B) J.S. Mill
- (C) Karl Marx
- (D) Antonio Gramsci

16. નીચે પેકીના કયા વિચારનું પ્રતિપાદન જોહન લોકે નથી કર્યું ?

- (A) મર્યાદિત સાર્વભૌમ રાજ્ય
- (B) જીવવાના, સ્વાતંત્ર્યના અને શ્રમના પ્રાકૃતિક અધિકારની બાહેધરી
- (C) સ્વાતંત્ર્ય અને સંમતિ પર આધારિત સરકારને અનુસરવાનું કર્તવ્ય
- (D) સંપત્તિની સમાન અને સમોચિત વહેંચણી

17. યાદી- I અને યાદી- II ની તુલના કરો અને નીચે આપેલા કોડ માંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો

યાદી-I (લેખક)	યાદી-II (પુસ્તક)
a. જેકવીયસ ડેરીડા	i. ઘી પોસ્ટ મોડર્ન કંડીશન
b. જ્યુડીથ બટલર	ii. ઘી હીસ્ટ્રી ઓફ સેક્સ્યુઆલીટી
c. જયાં-ફ્રાંકોઈસ લિયોટાર્ડ	iii. ગીવીંગ એન એકાઉન્ટ ઓફ વનસેલ્ફ
d. મીશેલ ફુકો	iv. ઓફ ગ્રામેટોલોજી

કોડસ :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	i	iv	iii	ii

18. "વ્યક્તિ માત્ર પોતાના કર્મો દ્વારા જ નહીં પરંતુ કર્મ ન કરીને પણ અન્યોનું અશુભ કરી શકે છે. અને આ બંને વાતમાં એ અન્યને કરેલા નુકશાન બદલ ન્યાયપૂર્ણ રીતે જવાબદાર છે" એ વિધાન કોણે કર્યું ?

- (A) જેરીમી બેનથમ
- (B) જે.એસ. મીલ
- (C) કાર્લ માર્ક્સ
- (D) અન્ટોનીયો ગ્રામસ્કી





19. Which of the following is not a concern of Frantz Fanon's political theory ?

- (A) To justify the contribution of colonialism as a vehicle for progress in Africa
- (B) To craft the moral core of decolonization theory as a commitment to individual human dignity
- (C) To articulate a radical anti-racist humanism
- (D) To critique Europe's pretensions to being a universal standard of culture and civilization

20. Which of the following thinkers rejected the Marxist understanding of scientific determinism by employing the theory of hegemony ?

- (A) Vladimir Lenin
- (B) Louis Althusser
- (C) Antonio Gramsci
- (D) Simone de Beauvoir

21. Which of the following is not a purpose of Dandaniti, according to Kautilya ?

- (A) Acquisition of the acquired
- (B) Acquisition of the unacquired
- (C) Preservation of the acquired
- (D) Augmentation of the preserved

22. Who among the following identifies nationalism in terms of allegiance to the land as Pitrubhu and Punyabhu ?

- (A) Aurobindo Ghosh
- (B) V.D. Savarkar
- (C) Rabindranath Tagore
- (D) M.N. Roy

19. નીચે પૈકીનું શું ફ્રાન્ઝ ફેનનના રાજકીય સિદ્ધાંત સાથે નિસ્બત નથી ધરાવતું ?

- (A) આફ્રિકા પ્રગતિ વાહન તરીકે સંસ્થાનવાદના યોગદાનને વાજબી ઠરાવવું
- (B) વેચકિતક માનવીય ગૌરવ પ્રત્યેની નિષ્ઠા રૂપ સંસ્થાનવાદ વિહીનતાના સિદ્ધાંતના નૈતિક હાર્દની રચના કરવી
- (C) બુનિયાદી વંશવાદ વિરોધી માનવવાદને વાંચા આપવી
- (D) સંસ્કૃતિ અને સભ્યતાના સાર્વત્રિક માપદંડ હોવાના યુરોપના દંભી દાવાઓની ટીકા કરવી

20. નીચે પૈકીના કયા વિચારકે હેજેમની નો સિદ્ધાંત આપી માર્ક્સવાદી વૈજ્ઞાનિક નિયતત્વવાદને નકાર્યો ?

- (A) વ્લાદીમીર લેનીન
- (B) લૂઈ આલ્થુસર
- (C) એન્ટોનિયા ગ્રામસ્કી
- (D) સિમો ડી બુવા

21. કૌટિલ્યના મત મુજબ નીચે પૈકીનો કયો દંડનીતીનો ઉદ્દેશ નથી ?

- (A) સંપાદિતનું સંપાદન
- (B) અસંપાદિતનું સંપાદન
- (C) સંપાદિતની સાચવણી
- (D) સચવાયલાની વૃદ્ધિ

22. નીચે પૈકીનું કોણ રાષ્ટ્રવાદનું વિસ્તેષણ પિતૃભુ અને પૂણ્યભૂના સંદર્ભે ભુમિ પ્રત્યેની નિષ્ઠા રૂપે કરે છે ?

- (A) અરવિંદો ઘોષ
- (B) વી.ડી. સાવરકર
- (C) રવીન્દ્રનાથ ટાગોર
- (D) એમ. એન. રોય



23. "Indeed, in view of its function, religion stands in greater need of a rational foundation of its ultimate principles than even the dogmas of science". Who said this ?

- (A) Jawaharlal Nehru
- (B) B.R. Ambedkar
- (C) Muhammad Iqbal
- (D) Ram Manohar Lohia

24. Which of the following pairs of books and authors is an incorrect match ?

- (A) Sudipta Kaviraj – The Unhappy Consciousness
- (B) Atul Kohli – The Burden of Democracy
- (C) Sunil Khilnani – The Idea of India
- (D) Partha Chatterjee – I am the People

25. Which of the following books is/are authored by B.R. Ambedkar ?

- a. Gulamgiri
- b. Why I am a Dalit
- c. The Untouchables : Who were they and why they become untouchable
- d. Pakistan or the Partition of India

Select the correct answer from the choices given below.

- (A) a, b and c
- (B) b and c
- (C) Only c
- (D) c and d

23. "तेना कार्याना संदर्भे, अंतिम सिध्दांतोमां, धर्मोने भरोपर पिज्ञानना सिध्दांतोमा ज३र होय तेथी पला वधारे विवेकपूर्ण बुनियादनी आपश्यकता छे" आ पिधान कोछे कथुं ?

- (A) जवाहरलाल नहेरु
- (B) बी.आर. आंबेडकर
- (C) मोहम्मद इकबाल
- (D) राम मनोहर लोहिया

24. नीचेना पैकी लेखक अने पुस्तकनां कयां जोडका जोटी रीते जोडवामां आव्यां छे ?

- (A) सुदीप्त कविराज – ध अनहेपी कोन्सीयसनेस
- (B) अतुल कोहली – धी बर्दन ओइ डेमोकसी
- (C) सुनिल खिलनानी – ध आइडया ओइ इन्डीया
- (D) पार्था चेटर्ज – आइ अम ध पीपल

25. नीचेना पैकी कयां पुस्तक /पुस्तको बी.आर. आंबेडकर द्वारा लખेल /लખायेलां छे? नीचे आपेला विकल्पमांथी साचो जवाब पसंद करे.

- a. गुलामगिरी
- b. वाय आइ अम अे दलीत
- c. धी अनटचेबलस : हु आर धे अेन्ड वाय धे बीकेम अनटचेबलस
- d. पाकीस्तान ओर धी पार्टीशन ओइ इन्डीया

- (A) a, b अने c
- (B) b अने c
- (C) मात्र c
- (D) c अने d



26. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below.

List – I (Author)	List – II (Book)
a. Aurobindo Ghosh	i. <u>Savitri : A Legend and a Symbol</u>
b. Rammohan Roy	ii. <u>Tuhfat-ul Muwahhiddin</u>
c. Abul Kalam Azad	iii. <u>India Wins Freedom</u>
d. Sarojini Naidu	iv. <u>The Golden Threshold</u>

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iii	iv	ii	i

27. Which of the following Indian political thinkers held the view that a crisis of the world capitalist structure should be expected from the side of the colonies, not from the metropolitan centres ?

- (A) Ram Manohar Lohia
- (B) Jay Prakash Narayan
- (C) M.G. Ranade
- (D) M.N. Roy

26. યાદી- I અને યાદી- II ની તુલના કરો અને નીચે આપેલા કોડ માંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો

યાદી-I (લેખક)	યાદી-II (પુસ્તક)
a. અરવિંદો ઘોષ	i. સાવિત્રી : અ લેજેન્ડ એન્ડ એ સિમ્બલ
b. મ મોહનરાય	ii. તુહફલ - ઉલ મુવાહુદ્દીન
c. અબુલ કલામ આઝાદ	iii. ઇન્ડીયા વીન્સ ફ્રીડમ
d. સરોજીની નાયડુ	iv. ધી ગોલ્ડન થ્રેસોલ્ડ

કોડ્સ :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iii	iv	ii	i

27. નીચેના પૈકી કયા ભારતીય રાજકીય વિચારકે એવો મત રાખ્યો કે વેશ્વિક મૂડીવાદી સંરચનાની કટોકટીની અપેક્ષા સંસ્થાનો પાસેથી રાખવી જોઈએ, નહિં કે મેટ્રોપોલિટન કેન્દ્રો પાસેથી

- (A) રામમનોહર લોહિયા
- (B) જયપ્રકાશ નારાયણ
- (C) એમ.જી. રાનડે
- (D) એમ.એન. રોય



28. "It is better to be violent, if there is violence in our hearts, than to put on the cloak of non-violence to cover impotence." Who said this ?

- (A) Bal Gangadhar Tilak
- (B) Vivekananda
- (C) M.K. Gandhi
- (D) Jay Prakash Narayan

29. Who is the author of the book The Artic Home in the Vedas ?

- (A) Pandita Ramabai
- (B) Bal Gangadhar Tilak
- (C) Aurobindo Ghosh
- (D) Rabindranath Tagore

30. Which of the following is not a principle advocated by Nehru's political thought ?

- (A) Wall of separation between religion and State
- (B) Fabian socialism
- (C) Democratic collectivism
- (D) Non-alignment in international issues

31. Which among the following approaches basically involves studying of production and trade and their relations with law, customs and government as well as with the distribution of national income ?

- (A) Political sociology approach
- (B) Political economy approach
- (C) New institutional approach
- (D) Post behaviouralism

28. "પોતાની નપુશંકતાને છુપાવવા માટે અહીંસાનો આંચળો ઓઢવા કરતાં હૃદયમાં જો હિંસા ભરેલી હોય તો હિંસક બનવું વધારે સારૂ છે." આ વિધાન કોણે કર્યું ?

- (A) બાળગંગાધર તિલક
- (B) વિવેકાનંદ
- (C) એમ.કે. ગાંધી
- (D) જય પ્રકાશ નારાયણ

29. "ઘ આર્ટિક હોમ ઇન ઘી વેદાસ" એ પુસ્તકના લેખક કોણ છે ?

- (A) પંડિતા રામાબાઈ
- (B) બાળગંગાધર તિલક
- (C) અરવિંદો ઘોષ
- (D) રવીન્દ્રનાથ ટાગોર

30. નીચેના પૈકી કયું નહેરૂના રાજકીય વિચારમા પ્રતિપાદિત નથી થતું?

- (A) રાજ્ય અને ધર્મને જુદા કરતી દીવાલ
- (B) ફેબીયન સમાજવાદ
- (C) લોકશાહી સમૂહવાદ
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય મુદ્દાઓમાં બિન-જોડાણવાદ

31. નીચેના પૈકીનો કયો અભિગમ મૂળભૂત રીતે ઉત્પાદન અને વ્યપાર અને તેમના કાયદા પ્રણાલીઓ અને સરકાર તથા રાષ્ટ્રીય આવકની વહેંચણી સાથેના સંબંધોનો અભ્યાસ કરે છે ?

- (A) રાજકીય સમાજશાસ્ત્રીય અભિગમ
- (B) રાજકીય અર્થતંત્રીય અભિગમ
- (C) નૂતન સંસ્થાકીય અભિગમ
- (D) અનુવર્તનવાદ